# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Sammelhandschrift - Cod. Aug. perg. 233**

**[S.l.], [9. Jh.]**

Anonymus, Commentarius in Epistolas Catholicas

[urn:nbn:de:bsz:31-1709](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1709)

# INCIP CŌMENTAR EPISTL IACOBI

**S**eptem tube quae fuerunt  
campopulo isrl quando obsesa e hieri cho figura  
septem apostolaru tenent quia hieri cho signi  
ficat mundu; & gentilitas non uirtuti corpo  
rali sed sono predicationis spiritalis auar. ut  
similit &rote inuisione ezechielis stantes ide quia docet  
de canonia scriptura mores corrigendos. atq;  
do c& scriptura de altitudine patnae celestis & de poe  
nis terrae. & sub iudicibus causis con scriptesunt epis  
id est ut uicia reseruent ut iustas plantent  
ut accusas hereticoru excluderent, & apostolicano  
nicesunt con non sicatholice. canonicæ quando dant  
relegionis regulam. catholice quando si dem  
celestem conduntiant id est per actu albm uita  
& theoreticam quo exemplo con scripte sunt epis & con  
pphetiarum qui scripserunt post legem moysi  
sub quo ordine con scriptesunt si ei in uis uel in cre  
mentis ordine scrip tesunt si ei in uis ordo ob  
seruare recederetur. pet. epis prima in or  
dine suis & ponenda ordo autem in crementis est  
ut iacobi & epis p h m c ponitur qui prius sub  
plantantur uita deinde acutior est acies mbilis  
in agnitione di & per ubitur ad gratiam & con  
fessionem in qua lingua scrip tesunt id est in  
greca cur in greca si ad ebreos mittuntur  
id est quia nati sunt in greca & p p t utilitate

liber mon. augie maioris.

Aug. v. 233

grecorū credentū ubi scrip tesunt ep̄s iacob ep̄s  
in hierusalem p̄tri u. in roma quia quandi u  
in centi ocha fuit. uiii. annis non com memo  
retur de illo quod scrip sit s̄ ep̄s iohannis & iu  
das in asia scrip serunt quot sunt ep̄s de quibus  
& t̄it dubitatio. doctore. & quibus uerbis con  
uincitur ista dubitatio de iacobi ep̄s ut dicit hiero  
nimus quae ab celo sub nomine eius edita ad fertur  
& recondita p̄tri ut dicit hieronimus quae ceplerisq;  
eius est se negatur p̄pter stili campy ore dis sonan  
tiam sed opinio eorum reuincitur ubi dicit he  
ronimus contra iunianum nolui om ne locū  
secūdae ep̄s p̄tri ponere de posterioribus  
iohannis presbiteri ad seruntur qui fuit in effeso  
& ancem in scrip tionem habuit in tamulis suis.  
De ep̄s iudas quae in eodē delibro enoc testimoniu  
ad sumptū qui apo crisus est. Qui sunt qui ordina  
uerunt ep̄s id est quiq; inter p̄dum. primo  
ser ut isrl al deis secundo per sis ac medis ter  
tio grecis. uii. romanis & t̄centis in greco ista  
sub centi ocho fuit regei a ep̄s anorege grecorū  
ep̄stulae id est missio consuēdini est ista trans  
lectio. Alit̄ c̄ ep̄stulae id est sup scrip tio ut sup posi  
tio quae stolce in greca positio uel scrip tio in laen  
designatur ep̄icu super ep̄thoma in eb ali  
quando dicitur ep̄stola lit̄a si uel cerula  
P Jacobus. quibus modis dicitur iiii. patriarcha

primo quia tenent plenam esset in manu succ in  
 utero matris suae secundo in primis tunc ter  
 tio in benedictione. iste cum iacobus unce ac causa  
 quae fuit sub plenitudo utriusque iacob, cur  
 us ceditur id est per distinctione inter patri  
 archam & postula consuetudinis est iste tunc  
 tatio hieronimus cum non sic tunc in tractatu  
 apostoli iacob apud ebreos sic dicitur & sicem nunc  
 apud christi cenos iudeos sic uocat greci autem & sic  
 tati cuius sententia casibus seruit maluerunt  
 iacobum scribere quia iacob & de speculo sic scripserunt  
 propter supra dictam causam qui fuit saul ante quod saulus  
 esset iacobus dei ideo addit dei quae hostia est dei  
 ut dicitur omni nesci cui nunc quod aperuit uulua  
 sem domino uocabitur praedixit dei; deinde seruus  
 se fecit tunc domini nunc quae prius per legem deo sci  
 ficatus fuit deinde christo uoluntarie seruit  
 quibus modis dicitur uel creditur deus in. creditur id est  
 ut augustinus dicitur bonum & perfectum sempit  
 num omnipotentem debemus credere quia  
 sine his deus dici potest in. autem modis dicitur primo  
 naturae ut dicitur in principio creauit deus caelum &  
 terra nominatione ut dicitur ad moysen: po  
 sui in terra te dominum faraoni felicitate ut dicitur di  
 qui caelum & terram non fecerunt.  
 Qui primus nomen dei dixit in quo loco terram  
 Idixit quae causa dixit id est diabolus prohibetur

nomendi dixisse quando ad eam locutus est dicens  
quid precepit uobis ut non edatis de hoc ligno  
dicitur dedit uini tate quoniam aspicit. Dominus de domi  
natione dicit. ihu xpi seruus in quo loco prius hoc  
nomine uocatus est & quis uocauit id in re factum uocauit  
moyses dicitur & tu ihu elegisti uiros & pugna contra  
amalch acille xii. uiros elegit iste autem iesus sic  
ante uocabat a suis non solum nomine sed & in  
opere figuram ihu gestabat pugnantis contra de  
mones per numerum consimilem xii. apostolorum.  
ihus seductor duobus modis non solum his que pesti non  
sed salutem anime sed & in his que contra pa  
sunt sancti ut dixit paulus. ter dominum rogauit  
ut discederet hoc autem iesus accipit in figuram xpi  
in altero pontificatus in altero regis forme  
scripturam in signa dixit dominus xpo meo chys  
in esaiadicit xpi sinu inuentum non nup ut est  
illud nolite tangere xpos meos sectam de illis  
antiquis nondi curantur xpiani donec aduenit  
ille qui non excidit dono hoc nomine uocet  
deus uau dicuntur xpiani in antiochia tre in hoc  
nomine continentur unguis unguento unctus hic  
trinitas ostendit seruis & dominus dicit  
nondico uos seruos sed amicos qui in p  
bus modis seruatus dicitur duobus mo  
dis si uel si uel diabolo liber est aut apostolos  
a seruitute peccati sectam uoluntate de qua

quibus modis dicitur iste saluator.

quasi  
sit

tribubus & inuenit tribuo quatuor batt illor dr  
 de seruitutis ad terram libertatis & p  
 missionis breccanur au dixit tribus grec diuisid  
 int p: dr tribus ist nequis lacter & sep mul  
 tudine com mixta in ministracione di xii.  
 tribub; non ta corporales qua spiritalis trib.  
 intelleguntur qua disperasunt per loca ad  
 unati aũ fide xii. trib; ppt xii. apostulos.  
 scilicet salutem animæ sanitate corporis ut dicit  
 & scenant omnem leanguore salutem id doctrina  
 epistolæ animab; p ficit quare uerbum ponitur  
 in principio epistolary aptitudo rei quia n̄ sic con  
 con uent uerbu in absentia quomodo in p̄sentia  
 fuit hieronimus dicit quod cuq; uerbum apta  
 ri potest nar rationis hic dicemus siue exemplū  
 regū fidelium & gentium secuti sunt apostoli quia  
 fidei non contradicit ideo non commota<sup>ue</sup> runt  
 con suludinem contiquitatū in limis defe  
 tus quidam n̄ des saria p̄scisa s̄c̄l̄tia qua  
 re apostoli nomina sua ponunt in frontib; epistolæ  
 lacrum succrū idē ut dignitas apostolica ostēde  
 tur alit̄ ut honorificetur uel amēat. huc usq;  
 p̄fectio uel saluatio & in p̄fectione .iiii. con  
 tinentur id est nom̄ cordis ut iacob. & cui  
 adhesit idē dō & cui p̄ d̄ b̄nt id est ut dicit  
 xii. tribub; & doctri na qua contineatur  
 per epistolam id est ut dicit salutem

dictio  
quæ deside

epistola moris est aepistulace aliquando conso  
lectur ut omnegeudiu aliquando ceperit cau  
scem ut si quis uestru indige sepi bntiam ali  
quendo laude puocet ut quidem scibntes ali  
quendo increpat ut est aduertit nescibntes  
quice amicitia huius mudi aliquando tarr  
ut gladius uos consumat aliquando addidit  
doctrina ut quod predixi & tarr dico epistle  
missio tecta ostendit presbntia per absen  
tia omnegeudiu & estimate p&tedixit om  
negeudiu cu subiungit in temptaciones uarias  
p&tedixit ista sententia illi israheli seru  
dnti corporelnt quib. modis temptatio dicit  
111. id est cepit & uocantur capite d&colleantib.  
ab hereticis ademonib. uirtia sua d&ntib. pati  
dntem oportet incrementum uirtutu per tolle  
rentiam temptacionu laudet. Opus  
perfectu id est per seuerentia per peccatibntia  
in nullo deficientes id est in nullo opere tor  
m uel in nullo opere bono. Siquis uester  
indige sepi bntia p&tedesapibntia hoc doce  
post q. dixit in temptaciones uarias quia  
nemo potest sustinere temptacionem nisi  
confortetur subit sapibntia iudeus hic doce  
& scriba & scriba & hereticus & g&tilis  
indige sepi bntia id est spiritali postula  
cto id est nullo ista confidat seruans

nar rectior: sed adō postulat & sapientiam omnib;  
 id est fidelib; quic sub iunxit postulat aū in  
 fidedat id est sapientiam id est non res cerna  
 les. & non inppercent & tunc dicit nonne ego  
 eduxi uos de terra aegypti id est beneficiorum di  
 recordati fuis sent qui fuer ingreca & n inppercent  
 ce si dixit sē non ita sunt doctores & tunc  
 postulat infide siue olim beatus siue nup in  
 gressus quo exemplo ce postolus hic de postolan  
 da sapientia docet id est salcemonis cui dnt optio  
 nem dedit dicens postulce ame quoduis ut dem  
 tibi at ille ceit da mihi sapientiam & intellegē  
 tiam hęc postulatio ualde dno pleccuerat & ex  
 mplo iob a postulds loquit ad suos ceuctores  
 quia & iob sic ait tuncquam una & mulierib;  
 ineptis sic locutce es. Indiget sapientia prima  
 sapientia hominis de uitate malce fecere  
 bona sperare proemia sapientia huius mundi  
 in tres partes diuidit fuffica id est naturalis  
 loice id est moralis & hicc id est nationalis  
 ista sapientia di in hystoria immoralis en su  
 & d'fogē sapiētia nature ce bona pcedit sapi  
 pientia inluminat consiliū stabiliunt prudē  
 tice astutiam fecit disciplina firmitat adus  
 fluctus maris mare quasi homo fluctus quasi  
 cogitationes uentus quasi diabolus non ergo  
 est mē id est quia dixit postulat infide nihil

hesitans aliquid id est sapiens. uir duplex id est  
iudeus siue galilaeus siue hereticus aut adhuc non relin-  
quens perfidiam suam in omnibus uis suis id est  
de bono ad malum & de malo ad bonum si exemplo  
ostendit hoc testimonium id est in simone  
mago dupliciter animi ostendit qui putabat  
de nauis uitam praetio corporali conperceret  
gloria & cum fratre humilis id est quia dixit omne  
gratia diuina qui se humiliat indignauerit in temp-  
tatione per dñi abieratione ipsa dno & abitur  
diues id est superbi qui non uult humiliari in tempta-  
tione per dno diues gloria & ac si dixisset non  
illi dicit gloria dicitur & ceteris maximelocum tur  
apostoli qui subit in confinio utriusque testamenti  
si uel de dissolutione litte siue de dñi uerbis siue  
& exemplis gloria & fratre id est ut ait lazarus  
in sinu abrahae eleuatus diues aut id est di-  
ues ille qui postulat de lazaro qui tamquam  
sicut flos foeni id est foenum aut crescit aut  
decrescit nunquam in uos data turpman &  
foenum uirescit id est in uirtute floris id est  
in uirtute fructificat in senectute  
caedit in moribus indurcet cecida uera ares-  
cit in puluere foenum non perit sed flos eius  
ita homo & si moritur subit resurgit  
Beatus uir prius dicitur beatus deinde temp-  
tationem suffert & dicitur id est prius reficit

cupiditate dñi mōrtiū sufferit idest infide qui mul  
 ti sustinēt tōmpactiones & non sunt beati  
 ut heretici & alii multi qui p̄t̄ suscep̄ta pu  
 niantur. Beatus uir idest adhuc hostetur  
 tōmpactionē sustinēdam quia dixit om  
 neq̄ca diam coronam uite. Hęc est beati  
 tudo ut dicit apostolus de reliquo reposita ē  
 mihi corona iusticie iusticia quasi dixisset  
 de tollerentia tōmpactionis permisit dñs  
 idest ut dicit esto fidelis usque ad mortē  
 & dabo tibi coronam uite. Diligentib; se  
 id non hereticis & his qui p̄t̄ suscep̄ta pu  
 niantur n̄ idē permisit idest opus popos  
 cit ex beati mēcedem. Beatus uir qua  
 redemur uere redicant quia sufficere est  
 ma aut mōrtio nōm eius facere quia dño  
 principalit̄ creatus est. Beatus uir ut tan  
 toq̄ speyr̄cemiorum tollerabilibus labores  
 uite huius p̄ctia mur. Beatus non quique  
 rit diuitias pen̄ turas sed &ernas. Quo  
 cōdo tōmpatur & dicit tōmpauit dñs habra  
 ham idest p̄ccat dñs habraham tōmpatio  
 dñi p̄ccatio cepelletur. Abstractus idest  
 dilecti concupis cōtra & m̄de tuis idest con  
 suduadine p̄ccati. Beatus idēsciat ad p̄fectū  
 p̄ccationem eius fidē dicunt heretici. Dñs non  
 diligit sup̄ quem dat tōmpationē.

beatus non beatus quis nisi is cui dicitur ambrosius  
presto est merito beatus macerius dicitur  
seneca dicitur beatus in lat. Nolite itaq; er-  
rare id est ad illud referri dum est quod pau-  
lo antedixit nemo cum temptatur dicat  
& reliqua quia ualde errant qui putant  
quo ad dno temptantur mali ac si dixisset n  
id fit dno quod putatis sed ad dno hoc sibi  
potius credite. Omne datum optimu  
precanus & becanus filius aido nolunt  
hoc testi monium ad pph & facton unius rei  
separari quod apostolus aliquid tradidit  
beneficiorum di dixit. Omne datum  
tam obatum id est contra isq; tñ nōtia  
in meo tri monio. Donū perfectum idē dig-  
nitas uirginitatis ideo dixit omne & du-  
cebatur his uiribus multe uirutes exori-  
untur. Omne datum idē uetus testamum  
quod optamū fuit iudeis suo tempore & omne  
donū idē nouū testamū quia in eo plēn-  
tudo perfectionis ostendit. Omne datum idē  
donū doctrine spiritalis in doctore &  
omne donū idē perfectio castitatis in doc-  
tum. Omne dat idē remissio peccatorum  
per baptismū & omne donū id est ut  
sit post ea habitatio spī scī p̄ mundiciā  
lacu uerū. Dis cō dōr id est non tñ indicat

6  
cas sum donum spiritali quæm humilitate  
accipi dicitur a patre luminu id est astroꝝ  
aliter id est patri archæ & om̄i sc̄i sicut apostulus  
testatur dicens iniquos luce sicut lumina  
pice immundo aliter p̄t̄ sep̄ t̄m̄ dona sp̄i sc̄i  
Apud quib̄ non est trans mutatio id est de  
iudic̄ luce in sensu t̄m̄ de delicta in inis  
tiam de luce ad tenebras n̄c̄ in istudis  
obumbratio hieronimus dixit nullis nature  
sue defectib; obumbratur quid nobis p̄fuit  
in mutabilitate atq; largitus di subiungit  
dicens uoluntate genuit nos. genuit id  
p̄t̄ filium id est spiritalit̄ per inno uatio  
nem sp̄i per beatusm̄ & doctrinam nos id est  
apostulus illo tempore nunc aut̄ om̄ib; fide  
lib; Verbo aut̄ t̄t̄ id est euangelii sub  
iungit c̄d̄ quod genuit nos dicens ut simus  
initium c̄d̄ quod creature eius. creatura  
id est ecclesia ut dicit paulus apostulus si qua  
nova creatura duo initia habet & c̄ta id est  
abel primus & om̄i sc̄i usque ad apostulos hoc  
est primū initium deinde apostoli secundū  
initium & post illos om̄i sc̄i usq; ad finem  
mundi. breuanus aut̄ docet quod ab adam  
genus humanum ortum est corpore c̄t̄  
hoc est initium secundū c̄t̄m̄ aliquod aut̄  
initium spiritalit̄ apostolis completur a quib;

ageta spiritalis coepit. scilicet frater mei di  
lecti id est quod ad no est omne datu ob amu  
dicitur & aseanus quis que temptetur  
Sicut dicitur omnis homo uelox ista sermo re  
ferendus est ad id quod paulo antedixit  
Cognit nos uerbo ubi tatis ac fidixit sicut apos  
tulus ad hoc nos genuit dr spiritaliter  
ut ostendat decemus ubi actum doctrine nostris  
cuditoribus sitaui omnis homo uelox id est  
quia presci ebat apostulos om contendere prin  
cipatum uerbi omnis homo id est iudeus siue  
gentilis siue hereticus siue schisma & fanse uelox  
ad audiendum id est uerbu euangelii. tar  
dus ad loquendum id est si leat docere donde  
efficiat fofus infide & docet nae ab hereti  
cis uinctus existet tardus ad ira id est  
ad legem docendam quia in lege ira ostendit  
dicit quando docet oculu poculo dicit amp  
dicit & odies inimicu tuam. irce enim  
uir iustitiam di non opera tur iustitia  
iradi ut dicit iratus est dnr in furore suo  
Animo patris dicit dicit reputa tur ira iusti  
tiam di non opera tur iustitia hic dicitur na  
euangelii est quia in euangelio dixit ihu  
diligentemini cor uestru & irce tepper sequen  
tib; dicit. uir id est quia uiralis est omnis  
irce mulier dicit uirago quia ad sup taedent  
18.

G

a

7  
Aliter uelox & tardus idest atca gustinus dixit  
tardus enim uirtutes caditur quem pre di cecit  
quo cum cadit humilitas custodit cum cum pre  
di cecit uix non subripit quantum cumq;  
iucunditia siccutē omnis homo idest ut  
hieronimus dixit uelociter audiendi facit  
hominem docibilem. tarditer ad loquendi  
hominem mansuētum facit. pythagorici  
per quin quē nium silēt ita & nos prius  
discamus & postea doceamus. & tardus ad  
iram idē quia iracundia citius euanescit  
propt̄ quod abiciēt. idē quia modo pre  
dixit. iracundi iusticiam di non operatur  
ac si de omnib; actus diceret. omnem in  
mundiciam hieronimus dixit in mun  
dicia est quae absque tactu muli hys fit.  
Et habundantiam malitiae augustinus  
dicit malitia que conprehēdit om̄ uolunta  
tes. gregorius dicit malitia<sup>m</sup> uiderata incor  
de. in situ uerbum more medici dixit hoc  
subiungit uerbi factus dicendo quod  
potest saluare animas uestras & hic  
ostendit quod indigebant animae uer  
bi medicamento. & non auditor est tan  
tum fallēt uos in & ipse idē in eo qd  
audiunt & non implēt. simile est huic

testimonio quod apostulus dixit non audire  
legis iustificabuntur apud dñm sed factores  
in speculo in quibus se scē am mae conspiciunt  
& in his agnosunt quid uerū celesti placeat  
ut quid displiceat & si quid in se delictatis ma-  
culae deprehendunt utraque cogitationū con-  
gunt in lege per se & tētib; ac ut idē doctrinā  
euangelii. si quis autē putat se religiosum ēē nō  
refrenans linguam suam cui adheret hoc  
testimonium id est quia antedixit abiciētes  
omne ne immunditiā & habundantiā malitiā  
post quā resicauit utraque in tenuis uult & ex-  
cessus uana locutionem & dedere quia otiosū  
est alicui in aliquibusdam uitiis se coherere  
si non se frenauit linguā suā apud dñm  
& patrem id est sub iunxit & patrem ut ostē-  
deretur filius in patre. uisitare pupillos &  
uiduas quomodo conuenit ista scilicet  
supra dicit scilicet dicitur qua dixit si quis autē putat  
se. hoc est uisitare pupillos illis benefacere  
& leniter loqui & in maculatū seculi uide  
id est qui a fornicatio & cupiditas timidi  
desunt uisitare pupillos & uiduas &  
& dicit hic excusatio maritorum fornicasse  
dicitur quod non potuit seculi expediri ēē  
ut potest scilicet ad secliam uenire dū omnibus

com mandantur uisi tate pupillos. alit si quis  
 id est iudeus si uescha & feryseus siue gentilis  
 aut hereticus & non refrenans id est de tra  
 hendo euangelii doctryna uisitate pupillos  
 id est doctorib; dicit pupilli id est sensus car  
 nales adieccolo male nutryti ideo dicuntur  
 pupilli quia hereli quer diabolū & in duas ide  
 ce nimas desestas adiabolo frater mei nolite  
 ordo doctrynae est id est postquam abiecerat  
 in munditiam & malitiam & uana locu  
 tionem & libidindm quando dixit in ma  
 culcc tam se custodire de auaricia contemp  
 nenda docet ne pauper contempndur &  
 diues hono rificetur eo quod diues est  
 nolite consummatio perfidionis ut non  
 solum non facies malum sed & iam noles  
 cogitare. habere fidem ide per qua scrglon  
 ficat dm ac si dixis & nolite fida uestre  
 acceptionem iungere personarū & in m  
 clatus in eu id est per honorem ueste predara  
 id est ante dixit in ueste alba tusele hic ide  
 in sede honorabili non ne iudi castis apud  
 uos m & ipsos ac si dixis & uestre ad in  
 udm nrtio nis est non di & scdm plo siue uerbis  
 quia ille precepit pauperib; bene facieb; dum  
 & facti estis iudices id est auctores.

Audite frater tres non dicitur elegit pauperes & uos  
econ tunc dicitur pauperes. tunc illuc aut sede  
sup elegit dicitur id est xpi pauperes de electione  
tentum iacobus ait pauperes aut cepit cau  
sem dicitur elegit dicitur questut ac sunt mundi  
ut confundere & fofatice pauperes in hoc mundo  
quic infide diuiter hic fides intellegendae est  
p omnibus uirtutibus ad trahunt id est ut  
non dominetur bouem tuum aut asinum  
& cetera bleffemant id est uobis nominatis  
nomine xpiano deprehendo bonum nom id xpi  
in uocatu est sup uos id est in baptismo. benefa  
ciis uerbo isto respondit tunc id causa in  
plendi mandatum & non ppter munera dedit ut  
esperanda legem percellit id quia ad moysen  
deceat est primo sca scriptura id quia dictum  
est in psalms non enim iniqui tatem proximi  
tui. & in euangelio tractat omnia quecumq;  
uolueritis ut faciant uobis homines ita &  
uos facite illis. & in genera uisionum in  
hoc testimonio continetur uisio carnalis  
uisio spiritalis & intellectualis. dicitur fallax  
scaphidus & spiritalis quomodo bat earu  
fellicia carnalis qui in nauem putat mar  
gines fluminis currere & ligna spirita  
lis fallitur id quando cogitat de ab scribit;

9  
reb; fecit tuamens aliquem figuram sed  
fecit carnalis & spiritalis indiget intel  
lectu aliam probat in uisione nabucodonosor  
sem ui cum indiget carnalis & spir - uisio car  
nalis proximum implet diligere uisio spir quan  
do cogit illam per dilectionem licet absens  
fuerit intel quando animam eius in deo diligi  
tis in deo surceponenda est in dilectione proximi in  
dilectione dei non ponenda est quib; modis con  
sistit dilectio dei & proximi quatuor modis  
duob; uisibilib; diliget proximum tuum & diligite  
inimicos uestros inuisibilib; diliget dominum  
& celum diliget animam tuam. in xpo caritas  
fuit pleni tudine in se purifica tione coccus  
bisturtus significat caritatem duplicem quia  
si mul diligit dominum ac proximum caritas si habet  
ordinem an non habet id est diligit dominum & tuam  
animam in deo & proximum tuum quasi animam  
tuam & inimicum tuum tamquam proximum tuum  
redarguit a lege id est si non di causa diuina  
honorat; Offendit autem in uno id est in supra  
dilecto mandato in quo continetur pleni tudo  
man datae. Omnium reus id est qui aman  
data cum dilectionis transgressus est de quo  
dominus in euangelio loquitur dicens haec est lex &  
prophetiae per quam factam hoc testimonium

conpbat de illo uirg' qui in sababto congrega ut  
ligna cedignon & mortuus est quia dicit dicit  
scifices di bñ scēbata & ad pñ uisibilem hieo  
nimus conparceut id dulo pleno uino siue  
lccēde & cutta una impedito. Alit leua leuib;  
grccua grccuib; id quice sunt mandata coequa  
lice siue maxima siue minima quando trans  
grcdiccris magnum ut minimum reas factus  
es mandatis coequalibus. sic loquimini & sic  
facite her' sibi sermo ac si dixit s' sic loquimi  
ni dilectio nē pxiimi & sic facite. licet de om  
nib; mandatis intellegēdum est. l'clib' r  
cc'is id nouū testamē tu iudicari id t' r' r'  
eos de iudicio ut est illud sermo quē locutus  
sum uob iudicabit uos ipse in nouis si modie  
iudicium tñ si nemi sen cordia & r' r' q' misen  
cordia hic de om nib; uis u' tibus intellegēda  
quia de om nib; mandatis dicit sic loquimini  
& sic facite ideo de misen cordia dicit quia illi  
misen cordia indigebant qui pau p' r' m' &  
hono' rabant sup & altat autē misen cor  
dia id & iam si reus fudyt in aliquibus dam  
delictis misen cordia facit illum euade  
dere ut in loth ostēsum est qui euade  
re potuerat p' hospiti' suscipiēdis quic  
p' d' r' de eadē r' loquit' qui dixit

sic loqui mihi & sic. quia loquutio ne fides ostendit  
 ideo subiungit quid dicitur ne sibi blandiri & ali  
 quis de fide tantum. mortua in semet ipsa id quia  
 utraque fide opus est opere autem separato illic in seme  
 tipse mortua remanet. quod duobus dicitur id est  
 quo modo non dicitur illic dicitur ita & ita  
 sic & uos non habetis mercedem de illa simula  
 tione quae si de personali cuius iacob; loquitur dicens  
 sed de caetero quis tui fidem habet id est quare tu  
 perdes fidem cum habeas eam & quasi interrogans  
 iacob; respondit & ego opera habeo & contremes  
 cant. id potestatem id nihil distat ad demonib;  
 qui fidem habet sine operibus. dicitur utroque gentilis  
 qui non credit. O homo inanis idem habetis fidem  
 si ne operibus. otiosum est id ut ait dicitur mortua  
 est in semet ipsa iacob; ait quod mortua est fides  
 sine operibus; paulus autem dicitur arbitramur enim hominem  
 iustificari per fidem sine operibus; id perhibet quando  
 dimittuntur peccata fide tantum iacob; autem de ope  
 rib; post fidem sequentibus; dixit. alii pro di similib;  
 caudis toribus; dixerunt. Abraham patrem nostrum idem  
 apostolus non tantum carne sed & fide. Abram idem  
 patrem excelsus. Abraham idem patrem multarum  
 gentium similitudo in uobis testamur.  
 ut sciamus principis mea. deinde sciamus idem prin  
 cipis excelsa idem quia dicitur non dicitur huius filius

ancille cum filio meo Isaac & in nouo testam<sup>to</sup> ut  
pater qui fuit prius simon. Offerens Isaac idē  
pater in prom<sup>to</sup> posit<sup>o</sup>. iiii. causis fides abra  
he p<sup>ba</sup>ta est dicens d<sup>r</sup> offer mibi filiū tuū id est  
non al<sup>ter</sup> uisū. Isaac idē in quo habet p<sup>mi</sup>siōnē  
iii. unigenitū id est filiū p<sup>mi</sup>siōnis. iiii. quōdā dili  
gē. per t<sup>er</sup>duū n<sup>o</sup> u<sup>er</sup>dit ut hoc spatio p<sup>l</sup>uxo in  
t<sup>er</sup>duū filiū & filius amplexus patris inereret  
& per totam uiam cogitationib<sup>us</sup>. discer<sup>et</sup> p<sup>l</sup>ur  
dam ambulat dū t<sup>er</sup>ragit abraham id est p<sup>at</sup>r. Isaac  
idē in diuinitas xpi impassibilis. an<sup>te</sup> id caro q<sup>u</sup>  
cōd<sup>it</sup> sump<sup>it</sup> s<sup>it</sup> d<sup>i</sup> filius nimirum q<sup>u</sup> d<sup>i</sup> idē locū  
esset in quo abraham Isaac d<sup>i</sup> posuerat offerre  
& in quo d<sup>i</sup> cruci fixus s<sup>u</sup>s est fides cooperabat<sup>ur</sup>  
operib<sup>us</sup>; illius id est nisi fidelis esset filiū suū  
non obtulisset & fides illius nihil p<sup>er</sup>fuit s<sup>ed</sup> nisi  
d<sup>o</sup> obediret esset fides cōsūmata est id est ex  
actata est siue p<sup>er</sup>fecta est & sub p<sup>l</sup>ea est scrip  
tura id lib<sup>ro</sup> legis & sub p<sup>l</sup>ea est id est quia  
q<sup>u</sup> de eo scrip<sup>tu</sup>ra nar<sup>ra</sup>t dicens credidit  
abraham. op<sup>er</sup>ib<sup>us</sup>. compleuit ad iusticiam id est  
op<sup>er</sup>ib<sup>us</sup> & hoc est q<sup>u</sup> paulus dixit & sup<sup>l</sup>ea est  
hoc uno eodēq<sup>ue</sup>. & d<sup>i</sup>p<sup>l</sup>o iacob & paulus  
utuntur sed iacob. de fide operib<sup>us</sup>. confirman  
da dixit. paulus autē de fide confirmanda  
maluit interpretari qua de op<sup>er</sup>ib<sup>us</sup> id est illud

seu tuis est quod credidit ab uxore suam in  
sente tate concipere habundantem uterum mortifi-  
catis tate confectum. adiustiam id est  
noui testamenti quia credit aet corpora resur-  
rectura de uero tate mortificato iacob. au-  
mab opus offendi filium seu tuis est id est quia  
maluit de opibus fidem adiuuantibus. exemplum  
ostendit de manichianis doctor noster hanc rem  
duorum apostolorum uno exemplo utitur et ad utras-  
que causas de dactibus uoluit similitudinem pone-  
re que uno eodemque uolunt uoluntur sed non uno  
itineris currunt que est ista similitudo quia  
tenet aet in doctoribus suis quando de fide ope-  
ribusque interpretatur et similitudinem se uolunt reche  
quando .iiii. stellas eleuat sursum opere perfecta  
doctores doctur que corpus perficiuntur quod  
.iiii. elementis consistit et quando .iiii. eleuantur  
fides unitatis ostendit predicant et amicus dei  
apellatus est id est dei primo appellauit eum  
dicitur non possum celare tibi cum. abraham  
aliter amalch dicitur. accipe que tua sunt uere  
amicus dei est. rab id est genit iesus filius  
nunc indicat ihum xpm nunciu id apostoli  
funiculus de quo co indicat sanguinem xpi qui  
redemunt aet uolunt plures magister id est  
quia doloit fidem opibus confirmani

& ut si aliquis utrumq; teneret non festi nare & prin-  
 cipatum accipere. apud lotham referatur hoc test  
 ad illum locum in quo ait sitaū omnis homo ue-  
 lox id est & si uelox fuis & ad audiendum & tar-  
 dus non festi nare ad principatū. nolite plūr  
 quo exemplo corripit suos auditores id est exemplo  
 dñi fugibilis inter ra principatū & qua doctrina  
 idē dñi dicitur apostolis suis nolite uocari rabbi  
 quia unus est magister uest. nolite si & magistri  
 & dem de ceter plures non plures si unam fidem & tab  
 docent quia unus lib ad iohannem ostēsus est & ad  
 ezechiel ostēsus est unus lib istuduo lib separati  
 ostēsi indicant qd unus lib tota canonica scyp  
 turæ terrā illos ut non festi nare & principa-  
 tum appetit scilicet dicitur scilicet quod manus iudiciū  
 sumitur manus idēq; subditur iudiciū id uindic-  
 tam in multos enim idē delictis. & si alios non susci-  
 piamus: nolite plures gr̄is nō emerare sacra  
 regimina quis quis impar est. audet & p concupis-  
 cētiam culminis ducitū percipiat perditionis  
 hinc enī per iacob phibet dicitur nolite plūr duo ma-  
 gistr̄ sunt dī natura homo donatione. si quis  
 in uerbo non offēdit id est ac si dixit & istis  
 magister debet causā dōct̄ina p̄fecta est. p̄-  
 fectus est ut idē sit & te docet de incarnatione  
 xpi & cruce & resur̄rectione & ascensionē

id ac si dixit & sufficit nobis ratione dante dēnis dicitur & si aliorū suscipi-  
 amur

potest etiam frenū circū ducere totū corpus ac si  
 dixit id non sufficit etiam si in uerbo non offē  
 ditur nisi corpus suū custodiat. totū corpus  
 ideo dixit totum quia modicū est de corpore  
 linguam tantum custodire nisi sep totum custo  
 diat. alii totū idē corpus aect cui p̄ est  
 si autē equis id est indicat auditores luxoriosos  
 ut dicit in zacharia equi misari frenā idē  
 p̄cepta diuina. ad consiliū dndum nob idē  
 ut doctorib. consiliant auditores nauer idē  
 abet in mare mundi huius gubnat aliquā doc  
 trina ad portum uitæ uniuersitas iniquitatis  
 lingua constituta id si in uerbo offēdit doctor  
 & in heresim declinat uniuersitas illi iniqui  
 tatis perubid. alii lingua constituit id lin  
 gua eue. & inflem mat id est sususcat opera  
 lingue peruersitas; rotam id est propter  
 eb domadam inflāmata a gehēna id est  
 in futuris; bestiarū id est uelones & uolucrū  
 id est aquilæ & corui & serpētiū id est apud  
 in nocentib. tribitur. In archa autē noe  
 ista omnia donata sunt & cū contēndur  
 in animalibus supra dictis omne genus  
 animalū & bestiarum quomodo dixit  
 apostulus etiam celestium id est etiam  
 si fuerit aliqua natura domanda est id

ut paulus dixit anglicius & haliqua creatura  
aliter bestie id est callidi imprudentia seculari  
uolucres id est astrologi serpentes id est heretici  
nullus hominum domare potestati hominum  
id quia ad huc carnales sunt ut dicitur in euang  
quibus dicunt homines esse filium hominis de  
scis autem dicitur ego dixi diuesis. Petrus dicit  
linguam & non subiungit suam quia nemo  
potest linguam ab aliis sed uel domare & sua  
suam uix potest sed tamen dicitur prohibere linguam  
tuam a malo & de iob dicitur & non prode caute  
iob labiis suis id est in hora temptationis  
quia licet uis tuis fuerit forsitan lingua labitur  
benedicamus dominum id est in bibe & quando legimus  
canonicam scripturam procedit benedictio ut ma  
ledictio deinde subiungit exemplum dicitur enim  
quid potest fieri ut impossibile hoc sibi in re  
tate impossibile illud in perfectione ut laude  
mus dominum & proximum maledicamus. aliter bened  
dictio & maledictio id siue generaliter omnibus  
nisi deo ceteris si ueseparabit ad iudicium licet terram  
obseruantem & in apocalypsi euangelio cre  
dere quia licet intellegit maledictio ut dicit  
paulus qui redonit nos de maledicto legis  
ac si dixit sed impossibile est ut licet terra doceat  
& euangelium id est ut non soluet licet terra & euang  
gelium.

obserues quia dixit lex dicitur per dicitur oculum  
 per oculo & odierit inimicam euangelium autem docet qui  
 teporarius sentit in dicitur terram maxillam & ret  
 & diligite in in cor uestri siue con trahereti  
 cum & filiosophum gentilibus scriba & fariseum  
 loquitur ficus id est lex uuas id est doctrina  
 euangelii quis scipi dicit id qui recte intelligit  
 quid sit lit terra obseruare debet ut secundum  
 euangelium & disciplina eius id est bono & implo  
 opera rationem suam id est diligentiam doctrine  
 in mansuetudine scripturae id est doctrina  
 euang in qua ostendit mansuetudo indulgenti  
 in irripa cibandi quod si zelus id est contra euangelii  
 doctrinam quia de doctore euangelico dixit in  
 mansuetudine sapientie. Zelus apostolus addidit  
 amarum id est ut dixit paulus habetis zelum sed  
 non secundum scientiam. aliter zelus amarus id est  
 quia zelus est & bonus ut dicitur zelus domus tue  
 comedit me habetis id est ad iudeos lit terra obser  
 uantes loquitur ad gentes & philosophos & scribas  
 & fariseos & contrarios deinde subiungitur  
 in cordibus uestris ac si dicitur sed non sufficit  
 gloriam id est in legi lit terra siue in heresi  
 siue in filosofia & in dicitur id euangelio con  
 tradicent dogma est ueritas sub iuncta. Non est  
 desursum dicitur cum dicitur omne cum datur

desursum est sed terrena id est quia zelum amarum  
& contumelias habet. terrena id est non caelestis  
animalis id est non spiritalis. diabolica id est super  
sticiose & non est diuina. primum quidem pu  
di ca est. gregorius id est quia caste intellegit  
augustinus. pacifica id est quod minime deseruunt  
a societate proximorum modesta id est quia indulgentiam  
docet. non iudicans sine simulatione  
id est sine causa quod dicitur nolite iudicare & r. aliter  
non iudicatis ac si dixit & non est ista sapientia  
iudicatis id est false. seminat id est sapientia seminat  
fructus id est premia promittit. iustitia est id om  
nium iustitiam quod pitagora loquitur de iustitia  
di cibus sicut lyncia multas armellas dicit rarus  
tata multas iustitias ostendit in pace id est in celo fa  
ci & Libus pacem id est hic. unde bella & lites quod de  
zelo amarum & contumelias id est ad iudeos & iam nunc  
loquitur. bella & lites id est contra doctores euang  
elice concupiscentis uentris id est de amore legis iudeo  
filosophia filosopho & heresis heretico in mem  
bris id est maxime in linguis. concupiscentis id  
si deum ecclesie destruere & non habebitis id  
quia in dema ior crescit & occiditis id est ut stefano  
fecistis. & zelocitis id est eos quos non potestis prohibere  
litigantibus id est & in deum fidelibus intellegitur id est  
dicit non u id est bene postulatibus quod non recte postulat

quis aliquis ad o silitigios est ut in concupis cōtūis  
 uestis insumatis. ac si dixit sē non capi dicit quan  
 diu est in concupis cōtūis uestis. Ad atten idē  
 nō uo cētūo sed nomi natiuo casu id est iudeos  
 & filo sophos & hereticos apostulur dñi ait non ad  
 utterantur uerbū di. amor mundi ad uterat  
 animam amor fabricatoris mundi castificat  
 animam hiōnimus ait inimicus di ēē quan  
 con stitūt uoluntas mundi uoluntati di ami  
 ctitia id est per concupis cōtūis concordat. con  
 cordat huic testimonio nemo potest duobus  
 dominis seruire. Qui cūq; ergo uolubyt a  
 mi cus ēē sicut q; ergo ad p pinqante mundi  
 fine non gau dē amicus illius esse testatur  
 atq; p hoc inimicus di ēē con uincit. Uolubyt  
 quanto magis super ficent. Aut putatis quia  
 in antē id est quia in crepauit iudeos & hereticos  
 & filiosophos dicit quia si zelū amax. & alibi  
 unde bella & lites. aut putatis quia in antē idē  
 quesi non fuit sē in uot q; ergo arguis scriptura  
 id est supra dicta sententia eius dem apostuli  
 ced inuidiam ideo putatis quia in antē locutus  
 est sem spī id est uestra concupis cōtūis con  
 tra euang inuidiam habdit. maiorem <sup>au</sup> dat  
 gratiam. dat id est scrip ture auditorib; eius  
 sicut paulus ait ad edificationem fidei ad dē

gratiam audientibus. Aliter gratia id est sub  
iuncta ut ait humilibus autem dat gratiam id est  
euangelio obedi et libus. superbis resistit re  
sistat superbia atque inuidia hic conuincunt  
banbanus. aut putatis nescitis deinde u putatis  
ad inuidiam id est contra inuidiam spiritus id est scri  
propterea quia dicit id quia predixit concupiscit  
spiritus. humilibus autem dat gratiam. haec maior  
gratia. sub dicit igitur id quia dicit superbis resistit  
adpropinquante deo id non loco sed sensu quomodo  
accedit ad eum qui in mundus est emunda  
te manus. id opera. scilicet purificate cor  
da id quia intus est miser esto te id in oculis  
uestris. luge te id animo. plorate id lacrymis  
risus uester id popenbus carnis & gaudium id est  
animi pertinet. Nolite de trahere aliter  
id generaliter omnia ecclesiae dicit maxime  
doctoribus noui testamenti id ne illi rigi disuisibil  
iudeis obseruantibus utroque autem scilicet in uicere  
ad legem ueritatis. detrahit legem id quia dicit  
diligenter proximum tuum. Detrahit legem id quia  
parui perdit legem obseruare. & iudicat  
legem id conuenit legem quasi similitudo  
legis translatio. Non est factor legis. id est ut  
potuisset aliquid addere aut mutare sed  
est iudex qui potest perdere id est iudeos.

F

& liberare id est xpianos. consuetudo scriptur  
 turcerum ponere prius tristitia & postea letitia  
 utocidam & uiuificabo. per de re malor liberare  
 idē bonos. hodiā cras idē dieb. aut an  
 nis dicit. Uapor id est in comparatione ce  
 teri nati. si dñs uolubyt deprecey to tempo  
 re uult breuamur h. di. ci quia dñs habet imp  
 scibilia quia est & quia fuit hoc an illud id est  
 ibimus & lucrum fecimus. scibilia igit  
 idē de omni epistole in tellegit ab illo loco  
 in quod ic om negaudiū. Agē nunc dicitur  
 id est de opere doct post scibilia quia die  
 scibilia igit bonum est ideo addidit nunc id  
 quan diu potestis benefacere qui sunt isti  
 di uter modo predixit ut in sup bis uestri  
 in miseris que adueniunt uot sub iungit  
 que sunt iste miseria dicitur uesti mbrta  
 uestra de uindicta eoz ut maxime minas  
 di uitiae uestrae putrefactesunt id generalit  
 p omni sub stantia eoz in telleguntur diu  
 tiae. & uestimbrta uestra. id quia illud  
 euangeli non implent nactus fuit & opera  
 istis me in testimo niu uobis. idē dolens  
 dedi utis pu tres carib. & audi foram  
 a uaritia p q ista uerba reprehendit. ta qua  
 ignis idē sub pliu inno uis si mis dieb.  
 idē mostis ut iudici siue supra dicit